
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 射频滤波器芯片制造、封装及产业化项目

建设单位（盖章）： 如东声芯电子科技有限公司

编制日期： 2022 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 射频滤波器芯片制造、封装及产业化项目

项目代码 2111-320623-89-01-762848

建设单位联系人 ** 联系方式 ****

建设地点
江苏省（自治区）南通市如东县（区）掘港街道（街道） 金山路 2号

（具体地址）

地理坐标 （121度 9 分 10.090秒，32度 17分 51.350秒）

国民经济

行业类别
[...]
t/a

生活污水 3000

COD 300 0.9

化粪

池

250 0.75

排入如

东县东

泽源污

水处理

有限公

司处理

后排入

环 东

河，经

串场河

最终汇

入如泰

运河

SS 250 0.75 200 0.6

氨氮 15 0.045 15 0.045

TP 2 0.006 2 0.006

TN 30 0.09 30 0.09

生产废水 2027.2

pH 4~7 /

酸碱

平衡

池+絮
凝沉

淀池+
斜管

沉淀

池

6~9 /

COD 172 0.3487 129 0.2615

SS 9 0.0182 6.75 0.0137

氨氮 0.69 0.0014 0.69 0.0014

TP 0.05 0.0001 0.05 0.0001

TN 18.4 0.0373 18.4 0.0373

纯水制备浓

水
30744.1 COD 20 0.6149 / 20 0.6149



— 56 —

SS 20 0.6149 20 0.6149

划片切筋回

用水制备产

生浓水

33600
COD 90 3.0240

/
90 3.0240

SS 20 0.6720 20 0.6720

混合废水 69371.3

pH 4~7 /

/

6~9 /

COD 70.455
6 4.8876 67.036

4 4.6504

SS 29.624
6 2.0551 27.397

5 1.9006

氨氮 0.6689 0.0464 0.6689 0.0464

TP 0.0879 0.0061 0.0879 0.0061

TN 1.8351 0.1273 1.8351 0.1273

项目水平衡图



— 57 —

`

生活用水

图 4-1 项目水平衡图（t/a）

如东

县东

泽源

污水

处理

有限

公司

3750

新鲜水

化粪池

750
3000 3000

制备纯水

酸碱

调节

池
+

絮凝

沉淀

池

95982.3

划片废水

58800
25200

30744.1

纯水制备浓水

纯水

2027.2

69371.3

清洗工段
1152

230.4
921.6

光刻工段
230

46

184

剥离工段 460.8

沉淀水箱

+RO过滤膜

67200

100800

576
115.2

调频工段 460.8
115.2

576

33600

划片切筋

回用水制

备产生浓

水

154.2
调配药剂

1.1.1

92232.3

2、水环境影响分析

本项目建成投产后实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网排入芳泉河；本项目产生

的生活污水经化粪池处理，生产废水经酸碱调节池+絮凝沉淀池+斜管沉淀池处理后，达

《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1 中间接排放标准，与纯水制备

浓水、划片回用水制备浓水一并送如东县东泽源污水处理有限公司处理，经处理后达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准，尾水排入环东河，

经串场河最终汇入如泰运河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响型，

根据水污染影响型建设项目评价等级判定标准，具体如下：

表 4-11水污染型建设项目评价等级判定地表水等级判定

评价等级 判定依据



— 58 —

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（量纲一）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q˂200或W˂6000

三级 B 间接排放 -
项目废水量共计 69371.3t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、TP、TN等，接管如

东县东泽源污水处理有限公司，不直接排放，对照水污染型建设项目评价等级判定标准

可知，本项目为评价等级为三级 B，根据三级 B评价范围要求，需分析依托污染处理设

施环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水

环境保护目标水域。本项目主要有生活污水、生产废水、纯水制备浓水，不涉及到地表

水环境风险，本次主要对依托污染处理设施环境可行性分析进行分析。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治理设施

名称

1 生活

污水

COD
SS

氨氮、

TP、TN

连续

排放

流量

不稳

定

1# 化粪池 1# 是 ■企业总排

口雨水排放

口清净下 水

排放

口温排 水排

放

口车间 或车

间处理 设施

排放口2 生产

废水

COD
SS

氨氮、

TP、TN

连续

排放

流量

不稳

定

2#
酸碱调节池+
絮凝沉淀池+
斜管沉淀池

1# 是



— 59 —

3
纯水

制备

浓水

COD
SS

连续

排放

流量

不稳

定

/ / 1# 是

本项目所依托的如东县东泽源污水处理有限公司废水间接排放口基本情况见表

4-13。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

限值

（mg/
L）

121.1520
02 32.303354 69371

.3

如

泰

运

河

连续

排放

流量

不稳

定

/

如东

县东

泽源

污水

处理

有限

公司

CODcr 50
SS 10
氨氮 5
TP 0.5

TN 15

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-14。

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

1#（接管标

准）

pH

《半导体行业污染物排放标

准》（DB32/3747-2020）表

1中间接排放标准

6~9
2 COD 300
3 SS 250
4 氨氮 20
5 TP 3
6 TN 35

表 4-15 废水污染物排放信息表



— 60 —

序号
排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
全厂日排放量

（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1

1#

COD 67.0364 0.015501333 4.6504

2 SS 27.3975 0.006335333 1.9006

3 氨氮 0.6689 0.000154667 0.0464

4 TP 0.0879 2.03333E-05 0.0061

5 TN 1.8351 0.000424333 0.1273

全厂排放口合计

COD 4.6504

SS 1.9006

氨氮 0.0464

TP 0.0061

TN 0.1273

3、废水处理措施及接管可行性分析

项目废水主要为职工生活污水 3000t/a，生产废水 2027.2/a，纯水制备浓水 30744.1t/a，

划片废水回用产生浓水 33600t/a，项目生活污水经化粪池处理，生产废水经酸碱调节池+

絮凝沉淀池+斜管沉淀池处理后，达《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）

表 1中间接排放标准，与纯水制备浓水一并送如东县东泽源污水处理有限公司处理，经

处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1一级 A标准，尾水

排入环东河，经串场河最终汇入如泰运河。

①废水水质来源及工艺说明

根据生产工艺流程分析，废水主要来源于冲洗废水，特征因子为 pH、COD、氨氮、

TP、TN。目前，厂区计划设置 10t/d污水站，厂区废水产生量约 6.76t/d，有足够的能力

处理本项目废水，污水处理站各构筑物尺寸见下表，工艺流程如下图所示。

构筑物 尺寸 停留时间

酸碱调节池 0.5*0.5*0.8（m） 20min
絮凝沉淀池 0.5*0.5*0.8（m） 20min
斜管沉淀池 2.5*2*2（m） 120min



— 61 —

清洗废水

酸碱调节池

图 4-2 项目水处理工艺流程图

如东县东泽源污水处理有限公司

絮凝沉淀池

斜管沉淀池 污泥

PAC、
PAM

划片工段

沉淀水箱

RO过滤膜

纯水

浓水

项目产生的冲洗等混合汇入至酸碱调节池，投加碱性物质进行中和，然后送入混凝

沉淀池，然后送入斜管沉淀池沉淀后，废水经市政管网接入如东县东泽源污水处理有限

公司进一步处理后排放。

②废水处理预期效果

根据污水站工程设计单位提供资料，其中絮凝沉淀池 COD处理效率为 25%，SS 处

理效率 25%。由于项目总磷、氨氮、总氮浓度低，不考虑处理效率，处理完成后，污水

水质能达到《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1中间接排放标准。

具体各单元分级处理效率见表 4-16。

表 4-16 分级处理效率一览表

处理工艺效率

污染物
絮凝沉淀池

COD 25%
SS 25%
氨氮 0%
TN 0%
TP 0%

项目产生的生活污水、生产废水经处理后可以达到污水厂的接管标准。所以使用酸

碱调节池+絮凝沉淀池+斜管沉淀池的废水处理措施是可行的。项目的划片废水经过沉淀

水箱+RO过滤膜处理后回用，划片废水主要污染物为 SS50mg/L，通过沉淀水箱+RO膜

过滤处理后可以达到回用水 SS＜30mg/L的要求。

污水接管可行性：



— 62 —

如东县东泽源污水处理有限公司采用“厌氧水解+MSBR 生物处理+高效混凝沉淀+

滤布滤池”的处理工艺流程。废水处理工艺流程的流程简图见下图 4-3。

本项目废水主要为生活污水、生产废水、纯水制备浓水，废水最终排放量为

69371.3t/a，如东县东泽源污水处理有限公司设计能力为 2.5万 m3/d，建设项目废水量约

占污水厂处理能力的 0.8%，污水处理厂完全有能力接纳建设项目排放的废水量，因此，

从水量接管量上讲，污水送如东县东泽源污水处理有限公司处理是可行的。根据半导体

产业园规划，各厂房在适当位置分层预留生产污、废水管道，管径为 De110。每层的生

产污废水出户管在室外设置检测井，生产污废水经过检测井后，再接入厂区排水管网。

每层生产废水处理设备由业主自理。

4、监测计划

排污单位应当如实向社会公开其主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、

标排放情况，以及防治污染设施的建设和运行情况，接收社会监督。为此，企业应按照

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 电

子工业》（HJ1253-2022）相关要求，定期委托有资质的环境监测单位对项目的废水进

粗

格

栅

及

进

水

泵

房

细

格

栅

及

曝

气

沉

砂

池

房

厌

氧

水

解

池

M

S

B

R

池

高

效

混

凝

沉

淀

池

滤

布

滤

池

紫

外

消

毒

池

出

水

储泥池

污泥脱水机

房

泥饼外运处置

回用水泥饼处理出水

超越管

反冲洗废水

图 4-2 污水厂污水处理工艺流程图

进水



— 63 —

行监测，定期上报当地环保主管部门。本项目运营期废气污染物排放监测计划见表 4-16。

表 4-16 本项目废水污染物监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

废水

污水排口
COD、SS、氨氮、TN、
TP

每季度一

次

《半导体行业污染物排放标

准》（DB32/3747-2020）表 1
中间接排放标准

雨水排口 COD、SS
每日一次

（下雨时）

根据南通市环境管理要求，项

目排放清下水及雨水排口 COD
≤40mg/L、SS≤30mg/L、特征

因子不得检出。

注：当环保设施运转异常或发生污染事故时，应及时进行有关监测。

三、噪声

1、噪声源强分析

工程噪声主要为设备的运行噪声。主要设备噪声源为：划片机、风机、空压机、甩

干机、超声波清洗机等，噪声声级约在 75～90dBA 之间，设备都安装在室内，密闭建

设。主要噪声源见表 4-17。

表 4-17 本项目主要设备噪声源强

序号 设备名称
单台声级值

dB(A) 数量（台） 主要防治措施

1 划片机 75 70

建筑隔声，合理布局

2 超声波清洗机 75 4
3 甩干机 75 5
4 空压机 85 3
5 风机 85 1

表 4-18 噪声等级判定标准 单位:dB(A)

时段

厂界外

声环境功能区类别

昼间 夜间

0 50 40

1 55 45

2 60 50

3 65 55

4 70 55

2、达标情况分析



— 64 —

为分析营运期项目厂界噪声达标情况，本次评价拟采用《环境影响评价技术导则声

环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪声传播衰减方法进行预测，预测模式如下。

（1）声环境影响预测模式

divAA ArLrL  )()( 0

式中：LA（r）—距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA（r0）—参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：









  i1.0

i
i

1
eqg 10tlg10 AL

TL

式中：Leqg—噪声贡献值，dB；

T—预测计算的时间段；s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB。

（3）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式